Il [

Fondacioni

[
I

Kujto.al
COKUMCTEY € 1SH-SICURIMIY TE ShTETIT
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MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

E lidhur sot, mé daté __ tetor 2019, né Tiran&, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit (AIDSSH),
pérfaqésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

dhe

2. Fondacioni kujto.al — Arkiva Online e Viktimave té Komunizmit — Tirané (i quajtur né vijim
kujto.al), e pérfagésuar nga znj. Blerina Gjoka, Drejtore.

Palét jané marré vesh se pér té realizuar qéllimin e pérbashkét do t& respektojné dispozitat e késaj
marréveshjeje t&€ shprehura mé poshté.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave té bashképunimit né fushén e kujtesés, pér
rivlerésimin e personaliteteve dhe ngjarjeve historike, si dhe kontributi né€ njohjen e sé shkuarés,
népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafaqgim me dosjet dhe historité e komunizmit, pér
edukimin e brezave t€ rinj dhe zhvillimin e dialogut t& shéndetshém shogéror, né emér té njé té
ardhmeje mé t& miré.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellé t€ paléve, né kuadér t&€ identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit té
dokumenteve e t&€ materialeve arkivore té& ish-Sigurimit t&€ Shtetit t& periudhés 29 néntor 1944 - 2
korrik 1991 dhe té organeve té diktaturés komuniste.
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Bashk&punimi né fushén e materialeve digjitale, rubrikave mediatike, online, videove
sensibilizuese, déshmive gojore, t& botimeve, etj., mbi kujtesén kolektive dhe ndérgjegjésimin pér
t€ shkuarén, q&€ hedhin drité né& krimet e diktaturés sé proletariatit né Shqipéri dhe periudhén kur
ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshjeje &shté ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 21, daté 09.05.2017, VKM nr. 93, daté
27.02.2019, “Pér pércaktimin e tarifave dhe té pagesave pér shérbimet ndaj institucioneve apo
personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”,
Rezoluta nr.11 “Pér dénimin e krimeve té kryera nga regjimi komunist né Shqipéri” (2006) dhe
Rezoluta “Pér dénimin e krimeve té komunizmit ndaj klerit, si dhe mirénjohjen e ve¢anté pér rolin
dhe veprimtariné e klerikéve né mbrojtje té vlerave demokratike dhe té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut” (2016), t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, Rezoluta e Parlamentit Europian mbi
réndésiné e njé kujtese t& pérbashkét europiane (2019) dhe parimet e Rrjetit Europian t& Kujtesés
dhe Solidaritetit.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

Né pérmbushje t&€ ké&saj marréveshjeje, AIDSSH e Fondacioni kujto.al kané té drejta dhe
detyrime, dhe angazhohen t&€ bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe té misioneve té
tyre, si mé poshté:

a. grumbullimin e t&¢ dhénave, dokumenteve dhe déshmive pér njohjen e veprimtarisé sé
organeve dhe t€ strukturave t€ Sigurimit t& Shtetit, t& formave t&€ persekutimit dhe formave
té rezistencés kundér tyre, si dhe té té gjitha veprimtarive, qé kané ¢uar né dhunimin e té
drejtave e té lirive themelore t€ njeriut né vitet e regjimit komunist;

b. grumbullimin e t&€ dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit;

t& bashké&rendojné punén kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e ish-
Sigurimit n€ shtet dhe n& shoqéri, dhe pér format e ndryshme t& shfagjes dhe ekzistencés
s& opozités dhe kryengritjes ndaj regjimit komunist, me qéllim rishqyrtimin historik té
veprimtaris€ s€ ish-Sigurimit t& Shtetit;

d. ofrimin e ndihmé&s studiuesve té institucioneve respektive, qé déshirojné té béjné kérkime
shkencore né fushat respektive q€ ato mbulojné sipas ligjit;

e. shkémbimin e vazhdueshém té kopjeve t& periodikéve apo botimeve qé publikohen nga té
dy institucionet, apo materialeve shkencore dhe informative té prodhuara né formé
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digjitale, me qéllim promovimin e vlerave historike, né pérputhje me interesat e paléve dhe
duke respektuar legjislacionin né fuqi.

f. &€ marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palé, pér ¢éshtje qé jané objekt i késaj
marréveshjeje.

g. t€ béjné t&€ disponueshme, kundrejt kérkesave, dokumente dhe materiale arkivore qé i
pérkasin periudhés s&€ komunizmit, me fokus veprimtaring e Sigurimit t& Shtetit dhe q& i
nevojiten secilés palg, né funksion t& veprimtarisé sé punés pérkatése, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arkivat;

h. t& bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve té diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe; krijimin e materialeve digjitale, déshmi, video,
filma dokumentarg, etj., t€ cilét pasurojné burimet pér rishqyrtim té historisé dhe
ridimensionim t& ngjarjeve e figurave historike.

i.  T& koordinojné hapat mes tyre pér ruajtjen e materialeve digjitale t& prodhuara deri mé sot
nga kujto.al, filmike t& shkurtra ose t&€ gjata, intervista me t& pérndjekur té ndérgjegjes e
jo vetém, né arkivin digjital t&¢ AIDSSH, duke ruajtur autorésiné e Fondacionit kujto.al.

Neni 5
Pronésia intelektuale

Té gjitha pronat intelektuale (intervista, déshmi, filma, etj.) t& zotéruara nga secila Palé para
nénshkrimit t¢ késaj marréveshjeje do t& mbeten proné e vetme e Palés, e cila i ka né pronési.
Pronésia intelektuale e krijuar si rezultat i bashk&punimit sipas k&saj Marréveshjeje do té jeté né
pronési t€ pérbashkét e t& dyja paléve.

Palét i japin leje jo-ekskluzive, té€ revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér té pérdorur materialet
(né cfarédo lloj forme qofshin) né pronési té secilit, né mbéshtetje té kétij bashképunimi dhe
planeve vjetore té shkémbyera reciprokisht pér njé periudhé kohe dy vjecare.

NE raste t€ tjera t& kérkesave mediatike apo studimore té€ Fondacionit kujto.al aplikohet tarifa e
vendosur me ligjin funksional 45/2015 dhe me VKM nr. 93, daté 27/02/2019.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1- Palét nénkuptojné se asnjé ndérhyrje né aktivitetet e secilés Palé nuk do t& nénkuptohet si
rezultat i késaj bashképunimi.

2- Té dyja palét nénkuptojné se ata nuk mund t&€ pérdorin ndonjé imazh ose pérshkrime té
déshmive, intervistave, filmave, etj., né€ kuadér té projekteve té pérbashkéta, pér reklamim, as nuk
mund t'i referohen Palés tjetér ose kétij bashképunimi né ményrén qé imponon miratimin ose
sanksionimin nga ana e Palés tjetér ose t& aktiviteteve té tyre.

3- Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&€ Shtetit bie dakord qé& vulat e
Fondacionit kujto.al, markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat tregtaré té cilat mund té
jené té pranishém né faqen e internetit t&¢ AIDSSH, nuk do t& keqpérdoren nga AIDSSH né ményré
té tillé qé t& nénkuptohet se aktivitetet e AIDSSH jan& miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar
nga Fondacioni kujto.al, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér t€ qené superior ndaj ndonjé produkti
apo shérbimi tjetér si dhe anasjellas.



Neni 7
Shpérndarja e materialeve

Materialet e mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashk&punimit, mund té transmetohen
anembané botés né platforma t& shuméfishta t&€ transmetimit, nén siglén Fondacionit kujto.al dhe
AIDSSH, q¢ kané autoritetin pérfundimtar redaktues pér t€ gjitha materialet e shpérndara pér
transmetim apo publikim.

Materialet e si dhe aplikimi pérmes formularéve online t¢ Fondacionit kujto.al dhe AIDSSH
mund t& referohen né ményré t&€ ndérsjellé nga palét, né faget e tyre zyrtare dhe zyrat pérkatése.
AIDSSH nuk mban pérgjegjési pér interpretimin e materialeve qé vé né dispozicion dhe né ¢do
rast distancohet nga gjuha e urrejtjes né trajtimin e tyre.
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Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

Ng zbatim t€ késaj Marréveshjeje, AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al do t&é caktojné nga
njé& person kontakti.

Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né varési t€ nevojés pér marrje dhe
dhénie t& informacionit dhe do t€ informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin
e késaj Marréveshjeje.

Komunikimi mes paléve do té jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
mé t€ shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& béjné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélqimin e tyre t& ndérsjell&.
Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do té béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al, apo nga persona té autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné
né fuqi pas nénshkrimit t& tyre.

Neni 10
Mirébesimi

AIDSSH dhe Fondacioni kujto.al do t& respektojné parimin e mirébesimit t&€ ndérsjellé.
Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t&€ pérdorin sipas fushés s€ veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t&€ shkémbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet g€ rezultojné nga zbatimi
i késaj marréveshjeje bashképunimi do t€ zgjidhen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.

= 1y



Neni 11
Afati i marréveshjes

1. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje té pacaktuar.

2. Marréveshja mund t&€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palé&s tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. NE€ rast t&¢ pérfundimit t& késaj Marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qg
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit t& saj.

Neni 12
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

—_—

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen
n€¢ Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit dhe dy t&
tiera né depozitohen né Fondacionin Kkujto.al — Arkiva Online e Viktimave té

Komunizmit.
Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Fondacionin kujto.al
Dokumentet e ish Sigurimit té Shteti Arkiva Online e Viktimave té¢ Komunizmit
Gentiana SULA . Blerina GJOKA
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AUTORITETI PER INFORMIMIN FONDACIONI “KUJTO.AL
MBI DOKUMENTET E ISH- ~ARKIVA ONLINE E
SIGURIMIT TE SHTETIT VIKTIMAVE TE )
KOMUNIZMIT - TIRANE”

kujto.al

Auromm:fxma!omm;nm
DOKUMENTET E 1SH-SIGURIMIT TE SHTETIT
Nr. Prot.
Nr. [#6L Prot. _{L['
Tirang, mé N .9 2025 Tirang, mé 25, 0£2025

SHTOJCE
E lidhur sot, mé& daté 2_5.;-@2025, né Tiran€, ndérmjet paléve t&€ méposhtme:

1. Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, (referuar
meé tej si “Autoriteti”/“AIDSSH”), me seli n& Tirané, Republika e Shqipérisg, me adresé
n€ Njésiné Administrative nr. 4, rruga “Kongresi i Manastirit”, garnizoni “Skénderbej”,
pérfaqésuar nga Gentiana Sula, kryetar i Autoritetit,

dhe

2. Fondacionit “kujto.al — Arkiva Online e Viktimave t& Komunizmit — Tiran&” (referuar
mé tej si “Fondacioni”), me sesli né Tiran&, Republika e Shqipérisé, me adresé rruga
“Kajo Karafili”, Tirang, pérfagésuar nga Blerina Gjoka, drejtor i Fondacionit.

Palét jané marré vesh se, pér t& pérmirésuar bashképunimin midis tyre, i cili &shté lidhur
q€ prej marréveshjes ekzistuese t& bashképunimit, lidhur mé daté 13.10.2019 né& Tirang,
me Nr. 1573 Prot. (& Autoritetit) dhe Nr. 01 Prot. (t& Fondacionit), né kuadér té
propozimit t€ paraqitur né thirrjen pér projekte té Bashkimit Evropian:
EuropeAid/184906/DD/ACT/ — “Human Rights and Democracy JAD.1162421 dhe
JAG.SUM.1964038 (alokimi 2024), Lot 2 — Transitional Justice and Democratic
Culture”, t&¢ nénshkruajné kété shtojcé. t& cilin marrin pérsipér ta zbatojné duke
respektuar dispozitat € shprehura si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi i shtojcés

Shtojca ka pér qéllim pércaktimin e rolit dhe t& pérgjegjésive t&é paléve nénshkruese t&
marréveshjes ekzistuese t& bashk&punimit, lidhur mé daté 13.10.2019 né Tirané, me Nr.
1573 Prot. (t& Autoritetit) dhe Nr. 01 Prot. (t& Fondacionit), né funksion t& implementimit
t¢ propozimit t¢ paragitur né thirrjen pé&r projekte t& Bashkimit Evropian:
EuropeAid/184906/DD/ACT/ — “Human Rights and Democracy JAD.1162421 dhe
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JAG.SUM.1964038 (alokimi 2024), Lot 2 — Transitional Justice and Democratic Culture™
(referuar mé tej si “Projekti”).

Neni 2
Baza ligjore

Shtojca lidhet duke u bazuar né nenin 9/1 t€ ligjit nr. 45/2015, “Pér té Drejtén e
Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t¢ Shtetit té Republikés Popullore Socialiste
té Shgipérisé ", té ndryshuar; Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 93, dat& 27.02.2019,
“Pér Pércaktimin e Tarifave dhe té Pagesave pér Shérbimet ndaj Institucioneve apo
Personave, gé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentel e ish-Sigurimit té
Shtetit " Nenin 17 t& “Rregullores Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me vendimin e
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, nr. 96, daté
12.02.2024.

Neni 3
Objektivat e pérbashkéta

Palét dakordésohen qé né zbatim té& qéllimit 1& késaj shtojce dhe zbatimit & Projektit:

a) Té forcojné transparencén dhe aksesin e publikut né dosjet e ish-Sigurimit € Shtetit;

b) Té rrisin ndérgjegjésimin dhe edukimin qytetar mbi t¢ shkuarén komuniste dhe
dimensionet e saj represive mbi artin, kulturén dhe intelektualét;

¢) Té mundésojné pérballjen publike t& déshmisé personale me dokumentin arkivor, si
akt simbolik i drejtésisé tranzicionale, brenda parashikimeve t& legjislaconit t&
zbatueshé&m;

d) Té& krijojné produkte multimediale (artikuj, video déshmi, “storytelling”, ekspozita,
performanca dokumentare, platformé digjitale, etj.), t& cilat do t& promovohen né&
platformat e t& dy institucioneve.

Neni 4
Pérgjegjésité e Autoritetit

Autoriteti merr pérsipér &, n€ kuadrin e Projektit, t&:

a) Mundgsojé qé dosjet e gjendura né fondin e arkivit t& ish-Sigurimit t€ Shietit,
giithmong brenda kuadrit ligjor t& zbatueshém, t& jeng objekt i studimeve dhe punés
hulumtuese t& gazetaréve, kérkuesve dhe studiuesve t& autorizuar nga Fondacioni;

b) Mbéshtesé gazetarét, studiuesit dhe kérkuesit e pérfshiré né Projekt me ekspertizé
institucionale dhe késhillim profesional prej stafit t& veté,

¢) Véré né dispozicion hapésira pér aktivitete t& pérbashkéta q& kryhen né kuadér té
Projektit né fjalé (ekspozita, “workshop "-e, tryeza diskutimi, etj.).

Neni §
Pérgjegjésité ¢ Fondacionit



Fondacioni, merr pérsipér g€, né kuadrin e Projektit, t&:

a)

b)

c)

d)

€)

g)

h)

Koordinojé punén kérkimore dhe gazetareske pér krijimin e materialeve mediatike té

bazuara mbi dosjet e ish-Sigurimit t& Shtetit, t& tilla si: artikuj, profile t&

pérndjekurish, video-déshmi, “video reels”.etj.;

Organizojé 1 “workshop ™ dhe trajnim me gazetar® t& rinj dhe kérkues pér trajtimin

profesional t€ dosjeve, duke pasur n& v&mendje respektimin e bazés ligjore dhe

rregullatore, si dhe t& metodologjisé zyrtare t& miratuar dhe zbatuar prej Autoritetit

pér kérkuesit gé jané né cilésité e medias apo studiuesit;

Zhvillojé dhe publikojé analiza/investigime mbi qgasjen publike né& dosje dhe

pérgjegjésiné institucionale:

Organizojé 1 ekspozité publike me dosje. fotografi, déshmi dhe elementé

multimedial&, si dhe nése arrihet mundésia, prezantimi i nj&€ dokumentari né mjediset

e Autoritetit:

Té dhurojé né platformén e Autoritetit, “Mediateka”, e cila &shté planifikuar té&

krijohet dhe t& b&het funksionale né vitin 2025-2026, por jo vetém, skedat me profilet

e t& zhdukurve/ekzekutuarve (foto+jetéshkrim) né qarkun Shkodér né kuadér t&

aktivitetit “Tingujt e Kujtesés”, njé koncert memorial né nderim t&¢ viktimave té

komunizmit gé& do t&¢ mbahet prang lumit ku pushkatoheshin dhe mé pas varroseshin

kundérshtarét politiké t& regjimit. Kéto produkte do t& pérdoren gjithashtu edhe prej

Drejtorisé sé Marrédhénieve Ndérinstitucionale né Procesin e Identifikimit dhe

Rikuperimit t& Personave t€ Zhdukur n€ AIDSSH, pér qéllime té realizimit t& objektit

t€ punés s€ tyre. Gjithmoné, materialet e dhuruara pér “Mediatekén”, do t€ kalojné

né kontroll ligjor dhe etik nga AIDSSH-ja, pérpara publikimitm sipas parashikimeve

ligjore;

Té vendosé né pérdorim dhe t& garantojé t& drejién e pérdorimit t& Autoritetit, pér t&

pérdorur pér aktivitete, pér t€ publikuar apo pér t€ mbajtur né administrim t& tijin

prodhimet mediatike g€ do realizohen si produkt i projektit ‘observatori i dosjeve’, 1

cili do t& angazhojé gazetaré dhe kérkues t& rinj né studimin e dosjeve té ish-Sigurimit

té Shtetit, e konkretisht do t& arrihen:

— 20 artikyj/profile 1& denuarish dhe t& persekutuarish, bazuar mbi dosjet e
studiuara;

— 10 video-déshmi t& gjata;

— 3 dokumentaré nga 15 minuta;

— T& paktén 150 skeda me profilet e t& zhdukurve n& qarkun Shkodér, foto dhe
jetéshkrim, materiale q& do t& pérdoren pér koncertin "Tingujt e Kujtesés";

— 20 deri 30 “video-reels”, q& do t& realizohen si produkt i punés me dosjet dhe
déshmité e mbledhura.

Té garantojé q& Autoriteti nuk do t& keté asnjé detyrim, pérgjegjési apo kosto

financiare n& kuadér t& Projektit;

Nése &sht& e mundur, dhe palét merren vesh, t& sigurojé dhe t&€ ofrojé mbéshtetjen

pér t& zhvilluar m& shumé veprimtari dhe t& prodhojé mé shumé produkte sesa jang

parashikuar n€ két€ nen, né€ varési t€ ecurisé sé& projektit.

Neni 6



Pérgjegjésité e té dyja paléve

1. Palét marrin pérsipér t& garantojné, & né publikimin e materialeve t€ prodhuara nga
Projekti t& citohen né ményré t& dukshme, sipas rregullave dhe pércaktimeve (€ praktikés
pérkatése t& secilit, autorésia e dhuruesve/kontributit pérkatés, si dhe logo e secilit, duke
cituar edhe Projektin, si kuadri nég t€ cilin u arritén materialet ¢ prodhuara.

2. Palét marrin pérsipér vénien né dispozicion t& materialeve mediatike t€ prodhuara né
kuadér t& Projektit, me géllim pér publikim t& pérbashkét né mediumet pérkatése qé kané.

3. Palét do té sigurojné shpérndarje dhe komunikim mediatik t& produkteve t€ Projektit.

4. Né lidhje me parimet etike t& punés, secila nga palét &shté e ndérgjegjshme, q€ né
kontekstin e marréveshjeve t& Autoritetit me subjekte si Fondacioni dhe partneré té tjeré
né fushat e ké&rkimit shkencor, mediatik dhe edukimit qytetar, ku pérfshihet edhe
mbledhja e kéndvéshtrimeve té familjeve t& prekura nga dosjet arkivore, zhvillimi 1
parimeve etike t& bashképunimit &shté padyshim me réndési thelbésore pér t&€ garantuar
njé proces t& drejté, t& ndjeshém dhe 1€ géndrueshém. Kéto parime, té frymézuara nga
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé (qé vendos shtetin e s& drejtés, demokratik dhe
social, me vlera universale si toleranca fetare, paqja dhe harmonia shogérore), Rezolutat
e Kuvendit pér dénimin e krimeve t& komunizmit (si ajo e vitit 2006 pér dénimin e
krimeve té& regjimit dhe ajo e vitit 2016 pér krimet ndaj klerit), qéndrimet e Parlamentit
Evropian pér kujtesén evropiane (duke theksuar nevojén pér vler€simin e krimeve
totalitare komuniste dhe fashiste si kusht pér integrimin evropian dhe ruajtjen e pages)
dhe aspiratat pér njé rend demokratik me vlera peréndimore, synojné t&€ evitojné
protagonizmin individual ose institucional, dhe mbi t€ gjitha t& promovojné pajtimin
shogéror, harmoniné fetare dhe fginjésiné e miré. Rrjedhimisht, nisur prej kétyre vierave
& patjetérsueshme, palét né kuadér 1€ bashképunimit, do t¢ fokusohen né respektin e
nevojshém ndaj viktimave t& sistemeve totalitare (si ish-regjimi komunist) dhe familjeve
t€ tyre, duke i vendosur ato n& gendér té procesit, si dhe né etikén e pérdorimit t& imazheve
dhe narrativave pér moshat e reja.

Neni 7
T€ drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

1. T gjitha t¢ drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t& dokumenteve dhe té
materialeve arkivore t€ ish-Sigurimit t€ Shtetit dhe t& organeve t& diktaturés komuniste t&
periudhés kohore 29 néntor 1944-2 korrik 1991 (“Materialet e Autoritetit”). té cilat
zotérohen nga Autoriteti, né€ pérputhje me legjislacionin e zbatuesh&m. jané né pronési t&
vetme t&€ Autoritetit.

2. Tgé gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t¢ dokumenteve dhe té
materialeve pérkatése (‘“Materialet e Fondacionit™), t& cilat zotérohen nga Fondacioni né
pérputhje me legjislacionin e zbatueshém, jang& né& pronési té vetme t& Fondacionit.

3. Té& gjitha prodhimet dhe pronat intelektuale, t& cilat krijohen si rrjedhojé e kétij
bashképunimi dhe né kuadrin e veprimtarive gé rrjedhin prej tij. me kontributin e té dyja
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paléve, do t& jené né pronési & t& dy institucioneve dhe do t& shfagen e do t&€ komunikohen
te palé t& treta ose te publiku, né ¢farédo forme komunikimi dhe transmetimi, pérheré
duke pérmendur kontributin e t€ dyja paléve. Ky parashikim do t& vlej& pérheré dhe i
shtrin efektet e tij detyruese mbi palét edhe né rast se kjo marréveshje zgjidhet.

Neni 8
Rezultatet e pritshme

Nga shtojca, si dhe prej materializimit t€ Projektit, palét nénshkruese presin g€ € arrihet:

a) Krijimi i njé fondi t& p&rbashkét multimedial (“Mediateka™), i cili do t'i dhurohet
Autoritetit dhe qé& do t& jeté i aksesueshém publikisht;

b) Rritja e transparencés dhe ¢ aksesit t& publikut né dosjet e ish-Sigurimit t& Shtetit,
brenda mundésive q& ofrohen nga legjislacioni i zbatueshém pér to;

¢) Promovimiidialogut shogéror pérmes ekspozitave dhe performancave dokumentare;

d) Fugqgizimi i brezit t& ri t€ gazetaréve dhe studiuesve pér té trajtuar temat e sé€ shkuarés
komuniste.

Neni 9
Forca madhore

1. Moskryerja apo kryerja me vonesé nga ana e secilés palé t& ndonjé prej detyrimeve
té saj sipas késaj shtojce nuk do t& konsiderohet shkelje e pércaktimeve t& tij, nése njé
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérsédrejti pér shkak t€ ndonjé ngjarjeje t&
“Forcés Madhore”.

2. Pér géllime t& kétij neni, “Ngjarje e Forcés Madhore” ka kuptimin e ngjarjes ose
situatés qé shkon pértej kontrollit té secilés prej paléve, e cila nuk &shté e parashikueshme.
&shté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa ¢ kujdesit nga
secila palé. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen aspak vetém né luftéra
ose revolucione, zjarre, pérmbytje, epidemi/pandemi, kufizime t& karantinés, fatkeqési
natyrore, embargo t& mallrave, etj.

3. Nése ndodh ngjarja e Forcés Madhore, pala e prekur nga ndikimi i saj ka detyrimin
qé t€ njoftoj€ sa mé paré g€ t€ jet¢ e mundur palén tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé
dhe shkakun e saj. N& gofté se nuk udh&zohet ndryshe nga pala tjetér me shkrim, pala e
prekur do t€ vazhdojé té kryejé dhe pérmbushé detyrimet e saj sipas marréveshjes pér aq
sa 8shté e arsyeshme dhe e aplikueshme, si dhe do t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pér realizimin g€ nuk pengohen apo ndikohen nga ngjarja ¢ Forcés Madhore.

4. Me t& pérfunduar gjendja dhe ndikimet g€ mund t& shirihen edhe pas pérfundimit t&
ngjarjes sé Forcés Madhore, pala e cila ishte prekur nga ky ndikim do t& vijoj& me
pérmbushjen e detyrimeve g& i takojné& sipas késaj marréveshjeje njélloj si pérpara
ndodhisé sé& ngjarjes s& Forcés Madhore.

Neni 10



Dispozita té Pérgjithshme

1. Kjo shtojcé &shté pjesé integrale e marréveshjes ekzistuese t& bashképunimit, lidhur
mé daté 13.10.2019 né Tirané., me Nr. 1573 Prot. (t&¢ Autoritetit) dhe Nr. 01 Prot. (t&
Fondacionit).

2. Te gjitha dispozitat e marréveshjes ekzistuese mbeten né fuqi dhe aplikohen edhe né
kété Projekt, pérvegse kur specifikohen ndryshe nga kjo shtojcé.

3. Kjo shtojcé hyn né fuqi né ditén e n&nshkrimit dhe mbetet né zbatim pér periudhén e
Projektit sipas afateve & pércaktuara nga kontrata e financimit t& Delegacionit t& BE-sé
né Tirang.

4. Shtojca nénshkruhet né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej t€ cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe
dy t& tjera do t& depozitohen né Fondacionin “kujto.al — Arkiva Online e Viktimave té
Komunizmit — Tirané”.

Neni 11
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Shiojca hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Shtojca nénshkruhet né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe dy t& tjera
do t& depozitohen n& né Fondacionin “kujto.al — Arkiva Online e Viktimave t&
Komunizmit — Tirané”.

PiER PER
AUTORITETIN PiER INFORMIMIN FONDACIONIN “KUJTO.AL -
MBI DOKUMENTET E ISH- ARKIVA ONLINE E VIKTIMAVE
SIGURIMIT TE SHTETIT TE KOMUNIZMIT - TIRANE?”
RGANIZATIV
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